مسعود که در آن اوقات حکومت خراسان را داشت، در ۴۱۱/۲۰-۱۰۱۱ در غور لشکر برداند، یکی از متنفذان غور به او اطاعت نمود و باجی که پرداخت شامل اسلحه از قبیل سپر و زره بود و آن گاه که پایگاه اصلی به مصرف افتاد، دشمن محکوم به پرداخت

یاجی گردید که باید اسلحه میبود (۹۹) مسمو در سالهای بعد توانست از افسران غوری به حیث اشخاص فنی و متخصص در اجرای محاصره دشمن استفاده کند. دو نفر از همین غوریان در مدافعه ترمذ ۴۰ سال ۱۰۳۵/۴۲۶ در مقابل اردوی پسران علی نگین شرکت داشتند، و مدافعه کنندگان عراده ای بکار بردند که بگنفر عسکر غوری آنرا فعال ساخته بود، و نیز منجنیقی که وزن سنگ آن به شش من میرسید. در قرن درازده (۴۹۳ - ۵۴۰ / ۱۱۰۰ - ۴۶) عزالدین حسین ۲ امیر محلی غور به سلطان سمرج بایج - الایه خود را بسوزانید و اسلحه، زره، و سایر لوازم جنگی به علاوه عده ای سگ های بسیار خطرناک را که در غور پیدا می شد، میفرستاد (۱۰۰).

میان دیدن لشکر، تشکیلات داخلی، امور اداره کمیته و اجرای عملیات از طرف دیوان عرض تنظیم می گردید و شخص عارض فقط بعد از وزیر مقام دوم را جایز بود.

بکند که پس از آنکه قطعات شان معاینه شد، آنها را عقب کشیده، مخفیانه در قطار قطعات معاینه نشده، داخل سازند و بدین وسیله مخبران دشمن درباره تعداد افراد قشون آمار صحیح بدست بیاورند (۱۰۵).

بمناسبت مراسم «عرض» سالیانه، جشن عمومی هم برپا میشد، که «صارف آن از خزانه سلطنتی برداشته می آمد. مراسم «عرض»، سال ۱۰۳۷ / ۴۲۸ در دشت شاپور مصادف با اواخر ماه رمضان و عید الفطر بود، که بدین جهت شادبانه وسیعی برپا گردیده بود؛ سلطان، دو دهان سلطنتی، افسران عالی رتبه و حواشی دربار در قطار اول جای گرفتند؛ شاعران و خنیاگران مایه گرمی مجالس نشاط و سرور بودند.

مثلاً این امر برای دیوان هرگز، که در غزنه بود، ممکن نبود که درباره معاشات عسا کر خوارزم اجرا می بکند، و این مخصوصاً در صورتیکه راه مواصلاتی از طریق آمو دریا، هر آن مورد خطر حملات قره ختائیان بوده است. در یکی از حکایات (●) سیاستنامه ذکر شده که به التون تاش خوارزمشاه، که از جانب سلطان محمود و پسرش مسعود تازمان هرگ خود به تاریخ ۴۲۳/۱۰۳۲ آن ایالت را اداره نمود، امر شده بوده که معاش عسا کر خوارزم را از جامگی خود که مشتمل بر یکصد و بیست هزار دینار بوده، بپردازد. چون خوارزمشاه دریافت که عبره خوارزم به تنهایی

(۱۰۸) بیهقی ۴۳۰، ۴۹۸، ۶۵۴، اخبار الدوله السلجوقیه، ۵

(●) اصل حکایت سیاستنامه چنین است:

و این در حالیکه همه افراد عرب و کرد باستانی در هرات باقی ماندند و خط دوم مدافع را تشکیل دهند درین زمان سه هزار عسکر در ری بزرگوود داشت (رک: به متن مربوط به حواشی ۱۱۹ و ۵۹) در انجام سال ۴۲۹/۱۰۳۸، بیقی به استناد تخمین اشخاصی ثقه گوید که در انجام سال ۴۲۹/۱۰۳۸ چهل هزار نظامیان سواره و پیاده در دشت شایهار سان دیده شد؛ واضحاً احدی متبقی نبوده است که عدد صحیح

(۱۲۲) گردیزی، ۹۰.

(۱۲۳) بیقی، ۴۸۲، ۴۹۳، ۴۹۴؛ فرماندهان: شکران بجای مکران؛ اخبار، ۱۰/۱۳۰.

این لشکر چه اندازه بوده ولی این رقم زیاد معلوم می شود (۱۲۴) آنچه مسلم است اینکه مسعود وعدهای را که به متنفذین نیشاپور داده بود مبنی بر اینکه یک قشون پنججاه هزاری و صدفیل را به خراسان خواهد فرستاد - نتوانست ایفاء نماید؛ و صرف هجده ماه پس از این تقدیر کرد که حداکثر یکصد زنجیر فیل را برای مقابله آخرین دندانقان در سال ۱۰۴۰/۴۳۱ کار سازی نماید درین پیکار معروف تر کمانان شانزده هزار سوار کار در دسترس داشتند و دو هزار از اشخاص کودک کنر و کسانی را که بداسپ تر بودند به بنه اردو جهت حفظ لوازم و حراست زنان و اطفال فرستاده بودند بیمقی نمی نویسد که مسعود برای مدافعه تر کمانان چه مقدار عسکر داشت ولی معلوم است که افراد قشون غزه وی بقطع رو برو شدند و معنویات خود را از دست دادند و اخباری که از قشون تر کمانان میرسید موجب ذلت، حقارت شدید سلطان گردیده بود.